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Advent.  
Nezatočí se nám v hlavě? 

Říká se, že náš kalendářní rok je pro-
jevem cyklického času, času, v němž 
se pravidelně opakují podobné přírodní 
jevy a na to navazující svátky a rituály. 
My lidé potřebujeme jistotu, že alespoň 
v přírodě a v kalendáři je všechno na 
svém místě. Jinde ji totiž postrádáme. 

Sleduji, jak lidé znejistěli. Oproti minu-
lému Adventu pozoruji, jak se kvůli ne-
mocem a karanténám mění osazenstvo 
obchodů, s nimiž spolupracuji. Leckdy 
je na pracovištích méně než polovina 
zaměstnanců. Nikdo neví, kdo přijde 
další den do práce. Z toho se vedoucím 
může zatočit hlava. Mnozí se samozřej-
mě snaží nakoupit ozdoby a dárky na 
svátky. Nějak se nám ale povážlivě zvý-
šily ceny. Z toho se zase točí hlava ku-
pujícím. K tradiční starosti, zda stačím 
nakoupit dárky, se připojila další obava: 
stihne to můj e-shop? Někomu se zatočí 
hlava při pomyšlení na všechny ty povin-
nosti v práci i doma, které ho ještě před 
svátky čekají. 

Přiznám se vám, že se v hlavě zatoči-
lo i mně. Ne, nebojte se, nezačal jsem 
ani nakupovat, ani uklízet. Způsobil to 
jeden biblický text. Přečetl jsem si jed-
nu notorický známou adventní pasáž 
z Izajáše 9,5: Neboť se nám narodí dítě, 
bude nám dán syn, na jehož rameni 
spočine vláda a bude mu dáno jméno: 
(…) Otec věčnosti (…)

Řeknete si, co je na tom textu tak 
zvláštního? Proč se mi zatočila hlava? 
Člověk, který onen úryvek promýšlí se 
musí nutně zarazit: malé dítě, miminko, 
Otcem věčnosti? To je snad protimluv, 
ne? Jak může mít věčnost, něco bez po-
čátku a bez konce, svého otce? Jestliže 
je věčnost sama těžko představitelná, 

pak myšlenka, že tato neomezená veli-
čina má svého předchůdce, je absolut-
ně mimo moje chápání. Otec věčnosti 
je jméno, které říká, že někdo věčnost 
zplodil, dal jí život a uvedl do chodu. Na 
to, že jeho království nebude mít konce 
jsme si už jakž takž zvykli, ale ono jméno 
přesahuje naše mysli. Normální reakcí 
by bylo, kdybychom se po přečtení toho-
to Ježíšova jména museli opřít o stěnu, 
sednout si na židli nebo se chytit stolu.

Lidé po celé dějiny toužili po nesmrtel-
nosti. Pohanští hrdinové starověku by 
mohli vyprávět. Nejstarší psaný text je 
údajně Epos o Gilgamešovi. Hrdina má-
lem dosáhne nesmrtelnosti, ale vloudi-
la se chybička: rostlinku, díky níž měl žít 
věčně a kterou si přinesl ze dna oceá-
nu, sežere had. Božský Achilles také 
málem dosáhne nesmrtelnosti, nebýt 
onoho slabého místa na patě, za kterou 
jej drželi, když ho nořili do bájné řeky 
zapomnění Stix. Málem dosáhli nesmr-
telnosti.

Je tady ovšem ještě jeden důvod k úža-
su. Proč je v textu vlastně Otec věčnosti 
zmiňován? My jsme tím důvodem. Při-
chází na svět kvůli nám a pro nás. Otec 
věčnosti, ten, který byl u založení země, 
přišel na zem kvůli nám. On je klíčem 
k věčnosti. 

Co si přát k Vánocům? My křesťané si 
přejme, ať se nám pořádně zatočí hla-
va při pomyšlení, že vládcem, otcem 
věčnosti čili toho, co je za mnou, přede 
mnou, i toho, co žiji nyní, je můj Pán 
a Spasitel.

Zbyšek Kaleta
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Úskalí a hrozby  
dnešní doby 

Nemilujte svět ani to, co je ve světě. 
Miluje-li kdo svět, láska Otcova v něm 
není. Neboť všechno, co je ve světě, 
po čem dychtí člověk a co chtějí jeho 
oči a na čem si v životě zakládá, není 
z Otce, ale ze světa. A svět pomíjí i jeho 
chtivost; kdo však činí vůli Boží, zůstává 
na věky. (1J 2,15–17)

Úvod
Pohled na biblické svědectví ukazu-

je, že Boží lid musel bojovat s úskalími 
a překonávat hrozby ve všech dobách. 
Izraelský národ na cestě pouští, v zaslí-
bené zemi, pod vedením soudců a krá-
lů… Pouze Boží milost se postarala o to, 
aby Izrael nezahynul, i když se v dobách 
babylónského zajetí a po něm mohlo 
zdát, jako by Boží příběh s Jeho lidem 
dospěl ke svému konci.

Podobně – a zároveň zcela jinak – 
tomu bylo a je i s novozákonním spo-
lečenstvím. Učedníci se v přítomnosti 
Ježíše hádali, kdo z nich je největší. Po 
vzkříšení, před nanebevstoupením, je 
o nich řečeno, že někteří pochybovali. 
Dodnes jsou dějiny církve Ježíše Krista 
protkány konflikty, spory a konfronta-
cemi. Odkazem na stíny na naší cestě 
přitom nezpochybňujeme požehnání 
a nádheru, kterou Evangelium o Ježíši 
Kristu dodnes působí. V krizích se znovu 
a znovu potvrzuje zaslíbení, které dal Je-
žíš Petrovi: Já jsem však za tebe prosil, 
aby tvá víra neselhala. (L 22,32) Nebo 
jak to vyjádřil Jan Kalvín, švýcarský re-
formátor: Církev Ježíše Krista žije jen 
z čirých vzkříšení mrtvých.

Pozoruhodné je také to, že se v no-
vozákonních dopisech vždy vyskytují 
také pasáže, které napomínají, varují 

či popisují červené čáry. Samozřejmě 
také zprostředkovávají Evangelium jako 
zvěst o záchraně, ale vždy znovu a zno-
vu – v závislosti na situaci sboru – po-
pisují bibličtí svědkové také zábradlí za 
nimiž hrozí propast. Právě Jan dává ve 
svém prvním dopise zřetelné signály. 
To platí také např. o sedmi dopisech do 
sborů na začátku Zjevení.

Překážky
Pohled do Písma svatého nám ukazu-

je – v různých dobách a v různých od-
stínech – celou řadu překážek, které ve 
všech dobách a v různých okolnostech 
doprovázení a ohrožují cestu Církve. 
Následující výčet je jistě velmi zkrácený 
a měl by být popsán podrobněji, nicmé-
ně jako stručné shrnutí může zaostřit 
náš pohled:
•  Člověk se sám staví na místo živého, 

pravého Boha.
•  Peníze a majetek, jakákoliv forma 

vlastnictví se dostanou v našem životě 
na první místo. Tak často bereme za 
samozřejmost, že máme peníze a ma-
jetek. Ovšem platí, že každý dobrý dar 
pochází od Hospodina… Pro naši víru 
je nebezpečné, ba životu nebezpečné, 
když se peníze a majetek dostanou na 
první místo v našem životě. Kolikrát 
jde v konfliktech ve sborech a skupi-
nách nakonec jen o peníze!

•  Naše sexualita patří k nejniternější-
mu jádru našeho člověčenství. Bůh 
nás jí bohatě obdařil. A proto jsme 
v tomto ohledu také obzvláště ohrože-
ni. Písmo svaté často zřetelně mluví 
o těchto nebezpečích, která dokážou 
zničit náš život, naše manželství, rodi-
nu i sbory. Proto je odpovídající pas-
torační poradenství a doprovázení 
v našich sborech tak důležité, zvláště 
v této době, kdy jsou veškeré normy 



- 5 -

křesťanského způsobu života odsou-
vány na okraj. 

Je nápadné, že apoštolové v dopisech 
často uvádějí tyto dvě oblasti společ-
ně, např.: Manželství ať mají všichni 
v úctě… Nedejte se vést láskou k peně-
zům; buďte spokojeni s tím, co máte. 
(Žd 13,4–5). Problýskává zde základní 
biblická pravda: tam, kde jsme nejvíce 
obdařeni, jsme také nejvíce ohroženi.
•  JÁ jako určující veličina všeho konání. 

S touto hrozbou se setkáváme také 
v biblickém svědectví, ale jistě lze 
poukázat také na to, že tato překáž-
ka zesílila v posledních zhruba 300 
letech skrze dopady osvícenství. Mo-
derní člověk už neříká my ale já. Jed-
notlivec jako určující veličina ztěžuje 
také soužití ve sborech a skupinách.

•  Dopisy Nového zákona také opako-
vaně varují před falešnými naukami. 
Tehdy šlo např. o Gnózi, jedno z nábo-
ženství světové jednoty, nebo o lpění 
na starozákonní zákonické víře. Dnes 
existují nejrůznější proudy. Žijeme 
v náboženském supermarketu. Rozho-
dující značku, abychom nesešli z ces-
ty, nám může dát pouze: Ježíš Kristus 
včera i dnes, tentýž i na věky. (Žd 13,8) 
Z Jeho ruky bereme Písmo svaté a pro-
mýšlíme je spolu se sestrami a bratří-
mi, které nám postavil po boku.  

K veršům z 1. listu Janova 
Tento dopis má velmi blízko k Janovu 

evangeliu. Autor neprozrazuje svoje jmé-
no, ale shoda je zřetelná. Janovo evan-
gelium je velkým pozváním k víře a ke 
spáse. Dopis je napomenutí na cestu. 
Proto po zaslíbení spásy ve verších 12–
14 následuje imperativ: Nemilujte svět… 
Svět zde neznamená dobré Boží stvoře-
ní, nýbrž zemi jako pole působnosti zlé-
ho. To, po čem dychtí člověk, je hříšný 

egoismus. To, na čem si člověk v životě 
zakládá, znamená touhu po uplatnění 
(důležitosti), kterou Bůh nezná a nepo-
třebuje. Velkým protikladem je Otcova 
láska (v. 15–16). Takový niterný vztah 
s živým Bohem chrání před mocnostmi 
Zlého, nejen tady a teď, ale provždy.

Je nápadné, že v předcházejících ver-
ších (v. 12–14) apoštol oslovuje růz-
né věkové skupiny (děti, mladé muže, 
otce). Myslí tím věk ve víře nebo to, že 
různé věkové skupiny jsou vystaveny 
různým pokušením?

Desatero jako zábradlí 
Když se Martin Luther se svými spo-

lupracovníky chystal budovat a formo-
vat evangelické sbory, napsal v letech 
1528/1529 tzv. Malý katechismus. 
Předcházely tomu vizitace v saských 
sborech. Z těchto návštěv se Martin Lu-
ther vrátil otřesen. Tak málo biblických 
znalostí, tak málo zřetelnosti, tak málo 
orientace! Proto vznikl Malý katechi-
smus, aby poskytl orientaci a pomoc. 
Tímto svědectvím byl v posledních pěti 
stech letech požehnán nespočet lidí. 
Také pro úskalí a nebezpečí dnešní 
doby poskytuje Desatero podstatná vo-
dítka: pokud jde o neděli, o otázku po 
pravdě, o manželství, o soužití s bližní-
mi. Vše pak spojuje první přikázání: Já 
jsem Hospodin, tvůj Bůh, nebudeš mít 
jiné Bohy mimo mne. – Co to znamená?

Máme se Boha bát, milovat ho a dů-
věřovat mu nade vše. (Martin Luther) 
A když víme o vzkříšeném Kristu, který 
jde s námi, pak můžeme říci: Chceme 
se Boha bát, milovat ho a důvěřovat mu 
nade vše.

Theo Schneider
tento příspěvek zazněl na Konferenci 

Křesťanského společenství  
ve Smilovice dne 27. 11. 2021
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Konkrétní nebezpečí, 
s nimiž zápasíme ve svých 

společenstvích
Bojuj dobrý boj víry, chop se věčného 

života, k němuž jsi byl povolán a pro 
nějž jsi učinil dobré vyznání před mnoha 
svědky. (1Tm 6,12)

Na úvod chci předeslat, že mé zamy-
šlení bude do značné míry subjektivní. 
Možná ve svém společenství vidíte jiná 
nebezpečí, bojujete s jinými problé-
my. Každé místní společenství má svá 
specifika. Zkusím se ale zaměřit na 
některá rizika, s nimiž se potýkáme, 
případně budeme potýkat v našich spo-
lečenstvích dříve nebo později všichni.

Společnost bez Boha
Žijeme ve společnosti, která odmítá 

Boha, jeho autoritu, jeho Slovo. Kla-
de se důraz na člověka, jeho rozum 
a schopnosti. Do centra se staví lidské 
já, je kladen důraz na blahobyt a štěstí 
jednotlivce. Lidé vytěsňují Boha ze své-
ho srdce, ze své mysli i z každé oblasti 
života. To má za následek rozvoj různých 
názorových proudů vymezujících se pro-
ti Bohu, jeho autoritě, jeho řádu. Napří-
klad evoluční teorie se snaží vysvětlit 
vznik světa i života bez Boha, aby se 
člověk zbavil alespoň ve své mysli Boha 
Stvořitele, kterému se bude muset zod-
povídat. Sexuální revoluce od 60. let 20. 
století nabourala rodinu a Boží plán pro 
muže a ženy a v současné době vrcholí 
prosazováním genderové rovnopráv-
nosti a práv sexuálních menšin. Na tyto 
tendence ve společnosti pak reaguje 
liberální teologie, která se snaží otupit 
hrot evangelia, aby lidi tolik nedráždilo. 
Tak bychom mohli ještě pokračovat. Je-
likož lidé odmítli Boha a jeho principy, 
nechal je Bůh napospas jejich touhám. 

Proto můžeme pozorovat úpadek a roz-
klad společnosti, která byla původně 
postavena na židovsko-křesťanských 
základech.

Společnost, v níž žijeme, ovlivňuje 
i naše sbory a společenství, zejména 
mladé lidi, jejichž charakter je teprve 
formován. Ve školách jsou neustále 
konfrontováni s bezbožnými filosofiemi 
i s životním stylem svých vrstevníků. 
Výsledkem toho je, že i lidé z našich 
mládeží začínají pochybovat o pravdi-
vosti Bible v otázce stvoření a kloní se 
k evoluční teorii nebo teistické evoluci. 
Zpochybňováním stvoření a knihy Gene-
sis to většinou začíná a končívá to po-
přením evangelia a odpadnutím od víry. 
Postupně se také i v naších kruzích ob-
jevují lidé, kteří pochybují o svém pohla-
ví. Není to problém jen mladé generace. 
My všichni jsme v médiích denně masí-
rováni zprávami o různých sexuálních 
úchylkách celebrit, téměř v každém no-
vém filmu nebo seriálu musí být zastou-
pena nějaká sexuální menšina, jejíž zá-
stupce většinou hraje pozitivní roli atd. 

Dobrý fundament
Proto vidím jako nezbytně nutné zdra-

vé vyučování postavené na Bibli, kterým 
můžeme tomuto nebezpečí čelit. Mu-
síme kvalitně a systematicky vyučovat 
základy (fundamenty), na nichž stojí 
naše víra, abychom měli v těchto otáz-
kách jasno a dokázali správně reago-
vat na výzvy dnešní doby. Jsem rád, že 
u nás funguje biblické vzdělávání na 
BŠP, BŠT, biblických hodinách, pořá-
dají se různé přednášky a konference 
zabývající se apologetickými otázkami 
jako třeba nedávno konference Resol-
ved věnovaná právě stvoření a evoluci. 
O to více mě zamrzelo, když jsem slyšel, 
že v některých našich sborech nejenže 
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tato konference nebyla vůbec propago-
vána, ale navíc byli mladí lidé od účasti 
na této konferenci odrazováni. 

Zatím je, alespoň podle mého názoru, 
v našich společenstvích ještě docela sil-
né zdravé konzervativní jádro, ale musí-
me bojovat, protože tlak tohoto světa je 
velký a bude se stupňovat. Nechť nám 
je varováním situace v naší partnerské 
církvi v Braunschweigu. Dovolím si zaci-
tovat ze zprávy delegátů Křesťanského 
společenství o jednání v Braunschwei-
gu ve dnech 9.–11. 2. 2016:

Biskup Christoph Meyns potvrdil, že 
nevěří v historicitu příběhu o Ježíšově 
narození. Je přesvědčen, že Ježíš se 
narodil v Nazaretu, a teprve církev si 
později vymyslela legendu, v níž místo 
jeho narození umístila do Betléma. Jed-
noznačně a opakovaně rovněž popřel, 
že by věřil v narození Ježíše z panny. Na 
otázku, zda toto přesvědčení sdílí větši-
na duchovních v jeho církvi, přisvědčil. 
Uvedl dále, že k historicko-kritické meto-
dě interpretace Písma se hlásí dle jeho 
odhadu 95–99 % duchovních v braun-
schweigské církvi. (…) Dále nebyl s to 
potvrdit víru v historicitu Kristova vzkří-
šení.

Toto je tragický výsledek působení li-
berální teologie a snahy přizpůsobit se 
tomuto světu. 

Pohoda, klídek a …
Také druhé nebezpečí, které bych chtěl 

zmínit, má svůj původ ve světě, jenž nás 
obklopuje, a spočívá v přijetí jeho hod-
not, zaměření na blahobyt, na pohodlný 
a klidný život, soustředění se na sebe, 
své zájmy a koníčky a zanedbávání du-
chovních disciplín (modlitba, studium 
Božího slova, budování společenství). 
Toto nebezpečí hrozí především střed-
ní generaci, jejíž příslušníci v životě již 

dosáhli určité úrovně, mají zaměstnání, 
rodinu a nyní si chtějí užít rodinnou po-
hodu a spokojený život, budovat kariéru 
nebo zařídit a zvelebovat své bydlení. 
V našich společenstvích můžeme vidět, 
že lidé, kteří byli dříve zapojeni do služ-
by v mládeži, po svatbě postupně mlá-
dež opouští (což je přirozené), ale do 
další služby se příliš nezapojují, pouze 
se pasivně účastní některých sborových 
setkání. Časem pak klesá i frekvence 
jejich účasti na společných shromáždě-
ních. 

Rodina, děti nebo péče o domácnost 
se mohou stát a stávají modlou. V žád-
ném případě to neznamená, že bychom 
měli kvůli službě zanedbávat péči o svou 
rodinu, zejména o duchovní stav jejich 
členů. Naše rodina je naším primárním 
misijním působištěm. Především muži 
jsou odpovědní za duchovní stav své 
rodiny. Problémem ale je, když se sta-
rost o rodinu stává důvodem neúčasti 
na společných setkáních a neochoty ke 
službě. Co lepšího můžeme dát dětem, 
než když je budeme vést pod Boží slovo, 
budeme se s nimi účastnit společných 
shromáždění, když naše děti uvidí, že se 
aktivně zapojujeme do služby na Božím 
díle? Jaký příklad dáváme svým dětem? 
Jaké zvyky ve svých dětech budujeme? 
Sám vím, že to není vždy jednoduché, 
máme 4 děti ve věků od 1 do 5 let, ale 
rodina není a nemá být překážkou ke 
službě. Důležitá je podpora manželky/
manžela, společné zapojení do výchovy 
i služby a jednota obou manželů. Služba 
jednoho z manželů je jejich společným 
dílem, manželé musí být jedním tělem 
i v oblasti služby, vzájemně se podporo-
vat. Proto je tak důležitý výběr životního 
partnera a kritéria jeho výběru. Pokud 
jste ještě svobodní, tak pamatujte, že 
zbožnost vašeho budoucího partnera 
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by měla být jedním z nejdůležitějších, 
ne-li nejdůležitější kritérium při vašem 
výběru.

Opouštění služby a zpohodlnění se ne-
týká jen střední generace, ale i starších. 
Ani v důchodu nejsme zbaveni služby. 
Střídání generací je důležité a potřebné, 
ale v Boží službě důchodový věk neexis-
tuje. Neznamená to, že někteří zůsta-
nou ve stejné funkci nadosmrti. Starší 
členové společenství se mohou zapojit 
do jiné služby, ale rozhodně nemohou 
na službu úplně rezignovat. 

Správné priority
Nebezpečí zvlažnění nebo zpohodlnění 

vychází z nesprávného žebříčku hodnot. 
Cílem života křesťana není prožít spo-
kojený a poklidný život, ale žít k oslavě 
našeho Pána, budovat svůj vztah s ním, 
bojovat dobrý boj víry a věrně splnit Boží 
plán pro náš život. Čas našeho života je 
omezený a je naší odpovědností, aby-
chom ho moudře a efektivně využili. 
Musíme mít neustále na paměti komu 
sloužíme a proč. Minulou neděli jsme 
na biblických hodinách probírali podo-
benství o deseti družičkách. Toto podo-
benství nás mimo jiné vyzývá k tomu, 
abychom správně využili čas přípravy na 
setkání s naším Ženichem a soustředili 
se na něj, protože čas milosti jednou po-
mine a pak už nenapravíme to, co jsme 
zanedbali. 

Jaký je můj žebříček hodnot? Jak vyu-
žívám svěřený čas? Dnešní doba nabízí 
spoustu možností, můžeme se věnovat 
různým aktivitám. Investujeme svůj čas 
a energii do věcí a činností, které mají 
věčnou hodnotu? Shromažďujeme si 
poklad v nebi, nebo se soustředíme jen 
na hromadění pozemských statků? Čím 
se necháváme formovat při určování pri-
orit? Médii? Přáteli? Božím slovem?  

Ponořeni do Božího slova
V tom vidím další zásadní oblast. Pro 

zdravý duchovní rozvoj jednotlivce i ce-
lého společenství je nezbytně nutné ne-
chat se formovat Božím slovem. Proto 
je potřeba neustále povzbuzovat sebe 
i ostatní ke každodennímu osobnímu 
ztišení a studiu Božího slova a klást 
důraz na kvalitní zvěst Božího slova na 
společných setkáních. Žel, ne vždy se to 
daří. Spousta křesťanů si doma přečte 
oddíl z Písma, ale neumí nebo nechtě-
jí studovat Bibli do hloubky. Vyžaduje 
to čas a úsilí, ale bez toho není možný 
duchovní růst. Také na společných se-
tkáních se často pečlivě připravuje bo-
hatý doprovodný program, ale na zvěst 
Božího slova, která má být ústředním 
bodem našich shromáždění, moc času 
nezbývá. 

Jedním z nástrojů, jak přispět k du-
chovnímu růstu jednotlivců i společen-
ství, je zapojit do služby slovem co nej-
více lidí. Sám musím potvrdit, že vždy, 
když jsem připravoval nějaké slovo, tak 
jsem sám z toho měl největší užitek. Je 
to také prostředek, jak se donutit ke 
studiu Božího slova. Čím více je ve spo-
lečenství lidí, kteří dokážou zvěstovat 
Boží slovo, tím více je i toto společenství 
budováno. 

Co se v mládí naučíš…
Obrovský potenciál k výchově služeb-

níků Slova, který zatím není dostatečně 
využitý, je v našich mládežích. Pro mě 
byla mládež společenstvím, které mě, 
kromě rodiny, nejvíce duchovně formo-
valo. Nejdůležitějším bodem každé mlá-
deže bylo vždy společné studium Božího 
slova, které si připravil jeden člen mlá-
deže. Tak jsme se naučili nejen praco-
vat s biblickým textem, ale také formulo-
vat a předávat objevené biblické pravdy. 
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Když jsem pak o mnoho let později na 
ČBI studoval hermeneutiku a exegezi, 
tak jsem zjistil, že naprostou většinu 
těchto principů výkladu Bible jsem se 
naučil na mládeži. Myslel jsem si, že 
takto funguje většina mládeží, ale po-
stupem času jsem zjistil, že na mláde-
žích je spíše pravidlem pasivní přijímání 
zvěstovaného Božího slova. I to má ne-
pochybně své místo. Pokud se ale mladí 
lidé nenaučí aktivně studovat Boží slovo 
a předávat ho dál v rámci mládeže, jak 
můžeme čekat, že se aktivně zapojí do 
biblických hodin, BŠP atd. V této souvis-
losti mě velice povzbuzují mladí z Třa-
novic, kteří i přes svůj věk, alespoň co 
jsem měl možnost je slyšet, dokážou 
kvalitně vykládat Boží slovo a je v této 
oblasti patrný jejich růst.  

Mohli bychom mluvit ještě o dalších 
nebezpečích pramenících ze snahy při-
způsobit se tomuto světu, v důsledku 
čehož se například zvyšuje počet ze-
jména mladých lidí z našich společen-
ství, kteří při různých příležitostech ve 
zvýšené míře konzumují alkoholické ná-
poje. Nevyhýbají se nám ani pokušení 
v sexuální oblasti. Nebezpečí a nástrah 
tato doba přináší mnoho, ale s ohledem 
na omezený prostor jsem chtěl krátce 
zmínit alespoň ty základní problémy. 

Závěrem bych nás chtěl všechny po-
vzbudit jedním veršem z 1. listu apo-
štola Pavla Korintským 15,58: Tak tedy, 
moji milovaní bratři, buďte pevní a ne-
pohnutelní, stále se rozhojňujte v Páno-
vě díle, vědouce, že vaše námaha není 
v Pánu zbytečná. 

Martin Tomala
tento příspěvek zazněl na Konferenci 

Křesťanského společenství  
ve Smilovice dne 27. 11. 2021

   Žalm 43 

1Zjednej mi právo, Bože, a veď mou 
při. Vytrhni mě od nemilosrdných poha-
nů, od lidí podlých a zvrácených. 2Vždyť 
ty jsi, Bože, má záštita. Proč jsi mě odvr-
hl? Proč mám chodit v nářku, utlačován 
nepřítelem? 3Sešli své světlo a svou 
pravdu, ty ať mě vedou a přivedou na 
tvou svatou horu, do tvých příbytků. 
4Přistoupím k Božímu oltáři, k Bohu, 
své jásavé radosti, a budu ti vzdávat 
chválu na lyru, Bože, můj Bože! 5Proč 
jsi tak skleslá, má duše, proč jsi ve mně 
tak rozrušená? Jen čekej na Boha — 
vždyť mu budu znovu vzdávat chválu za 
spásu jeho přítomnosti, za svého Boha.

V třetím verši tohoto žalmu se žalmi-
sta odkazuje na Hospodinovo světlo 
a pravdu. Jak to máme chápat? Mnoho 
lidí dnes světlo zneužívá, prohlašují, že 
byli osvíceni světlem. Ovšem tento žalm 
hovoří o jiném světle než tom, o němž 
dnes často slýcháváme od mnohých ka-
zatelů.

Žalmista volá o pomoc k Hospodinu. 
Na základě čeho? Předchází tomu prv-
ní dva verše. Zejména druhý verš, který 
nám to velice jasně hovoří, sděluje nám 
otázky, které si žalmista pokládá.

Proč jsi mě odvrhl? Proč mám chodit 
v nářku, utlačován nepřítelem?

Doslova volá ze zoufalství. Neví si rady, 
co ještě učinit, tak volá k Hospodinu 
a prosí ho o světlo, o to světlo, které 
ho může přivést. Co na tomto žalmu 
můžeme spatřovat? Vidíme zde lidskou 
bezmoc, volání ze zoufalství. Vidíme zde 
Hospodina, který je mocný, který musí 
člověka přitáhnout, doslova ho přivést, 
jak čteme v druhé části třetího verše. 

Mnohokrát jsme to slyšeli, ale musí-
me si neustále připomínat, kdo jsme 
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my, kdo Bůh, co je hřích, protože pokud 
si nebudeme připomínat, co je hřích, 
sklouzneme do každodenní rutiny hře-
šení. Z hříchu přestaneme mít bázeň. 
Najednou budeme mít klid, budeme 
sami sebe uklidňovat, že o nic nejde, 
však jsme stejně zachráněni, co se 
nám může stát. Velkou výzvou každého 
křesťana je, aby žil život pro slávu Boží. 
Víme, jak je to se znovuzrozením, když 
je člověk nabitý, chce všude sloužit, pro 
všechny by se rozkrájel, ale co po roce? 
Budeme pořád stejně nastaveni? 

Zde se poté ukáže, kdo to jak myslel, 
jestli to bylo pouze chvilkové pobláznění 
na základě prožitku při příjemné písni, 
nebo opravdové uvědomění si, že jeho 
dosavadní život šel špatným směrem.

Pátý verš nám hovoří, že život bez Kris-
ta nám neposkytne to, pro jaký účel 
jsme stvoření. Žalmista se ptá, proč je 
jeho duše skleslá? Proč je tak rozru-
šená? Odpovídá si druhou části toho 
verše. Jen čekej na Boha. Uvědomuje 
si nutnost Boží přítomnosti. Pouze Bůh 
nám muže zajistit život. Nemáme se 
vzorovat v lidech tohoto světa. Nesmí-
me ovšem být v druhém extrému, že 
budeme studovat a pouze číst knihy, 
a okolní svět pro nás nebude existovat. 
Musí to být vyvážené, musíme pracovat 
a sloužit zároveň. 

V tomto žalmu tedy čteme o nutnos-
ti a potřebě Boha pro náš život, poté 
o vzdávání chvály a vděčnosti Hospodi-
nu. Proč je to důležité? Jedná se o reak-
ci na spásu, kterou nám vydobyl Kristus 
svou smrtí na kříži. Když si skutečně 
uvědomíme, že budeme trávit věčný ži-
vot v přítomnosti Boha, tak to musí vést 
k vděčnosti každého znovuzrozeného 
člověka. Pokud si opravdu uvědomíme, 
co znamenala Kristova smrt na kříži, ne-
smíme zůstat klidnými, ale z vděčnosti 

za tento projev lásky musíme sloužit 
Kristu po celý náš život. 

Timotej Humpolec

Vánoční báseň  
Však Bůh tolik svět miloval 

Že ze své lásky zaslíbení daroval
Zaslíbení o Ježíši Kristu,  

který vysvobodí svůj lid z nepravostí
Který způsobí, že lidé nepadnou do smrtelné propasti 

Mnoho lidí, že přijde Mesiáš věřilo 
Písmo o tom jednoznačně svědčilo

Jeremiáš, Daniel, Izajáš
Ti všichni věřili, že přijde Mesiáš

Věrně tuto správu hlásali
O hříšnosti Izraele kázali

Však Izrael Boží muže mnohdy nepřijal
A nespravedlivým soudům je vydal
Bůh se ale o své ovečky postaral

Že jednoho dne zachránce skutečně daroval
Neboť se píše: Syn se nám narodí, 

 dítě bude nám dáno. 
Na jeho rameni spočine vláda,  

bude mít nádherné jméno
Díky tomuto dítěti křesťané mají nebeské věno

A tak byla jedna temná noc
Kdy se ukázala Boží moc

Bůh, ten slávy král
Se z lásky dítětem stal

Vzal na sebe lidskou podobu
Abychom získali živou vodu

V Betlémě se děťátko narodilo
Aby vyvolené lidstvo spasilo

Jaká chvála, že přes naši hříšnost Bůh sklonil
Že si své ovečky vyvolil

Jemu buď sláva, čest i chvála na věky věků.

Úryvek z básně poselství Bible
Markéta Slowiková
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Justinian von Welz  
(1621-1668) 

Letos si připomínáme 400 let od na-
rození prvního luterského misionáře. 
Málokdo ví o hlubokém přínosu onoho 
člověka pro světovou misii. Rád bych 
mu tedy věnoval pár řádků. 

Justinian von Welz, syn rakouského 
šlechtice, se narodil v roce 1621 v lu-
teránské rodině v zemi, kde převládali 
katolíci. Kvůli krutému pronásledování 
římskokatolickou církví během třiceti-
leté války se jeho rodina přestěhovala 
do luteránského Německa. Školní léta 
strávil v Nizozemsku.  Přibližně ve dva-
ceti letech se vrátil do svého domova 
v Německu a napsal řadu pojednání na 
různá témata, z nichž ta dřívější se tý-
kala politických reforem a sociální spra-
vedlnosti. Zhruba mezi dvacátým a čtyři-
cátým rokem svého věku vedl poměrně 
rozmařilý život, ale ke konci tohoto ob-
dobí začal číst Bibli, litoval svých hříchů 
a skutečně se obrátil. Horlivě četl Písmo 
a církevní dějiny, zejména dějiny mučed-
níků. Tak se stalo, že ve věku 40 let se 
jeho hodnoty a cíle díky obrácení se ke 
Kristu zcela změnily. Žil životem oddě-
leným od světa a zasvěceným tomu, co 
mělo oslavit Boha.  Své současníky vy-
zýval k sebezkoumání a obrácení. Bědo-
val nad honosným oblékáním, zábavou, 
drahými jídly a radil, aby lidé žili odděle-
ně od světa jako poutníci a cizinci. Co 
nejvíce se vyhýbal světské společnosti. 
Učil a rozjímal o tom, co nazýval čtyřmi 
posledními věcmi, totiž, jistota blížící se 
smrti, poslední soud, bolest a utrpení 
odsouzených, sláva a výsada vyvole-
ných. 

Navrhl založení organizace nazvané 
Společnost milující Ježíše. Vyzýval kan-
didáty na duchovní službu, aby šli raději 

kázat pohanům, než aby nečinně sedě-
li a čekali na povolání. Jeho vize byla 
globální a cítil odpovědnost za globální 
evangelizaci. Právě v té době se v luter-
ské církvi učilo o Velkém poslání jako 
o teritoriálním, nikoliv univerzálním, 
a často se uskutečňovalo spíše politic-
kými než duchovními metodami. V do-
mnění, že pohané již někdy v minulosti 
odmítli evangelium a že úsilí o evangeli-
zaci by mělo být spíše lokální než globál-
ní, někteří teologové vlastně učili, že je 
špatné nést evangelium pohanům. Welz 
se domníval, že by měly být zřízeny ško-
ly pro přípravu misionářů. Studenti by 
před odjezdem do terénu měli studovat 
zeměpis, dějiny církve a dřívějších misi-
onářů, Pavlovy cesty, evangelizaci a ori-
entální jazyky. Po příjezdu do terénu 
měli dobrovolníci studovat místní zvyky 
a náboženství, naučit se místní jazyk, 
překládat části Bible a posílat pravidel-
né zprávy domácím podporovatelům. 
Welz také tvrdil, že misionáři by se měli 
spokojit s tím, co jim Bůh poskytne. Také 
si kladl otázky: Je správné, aby si křes-
ťané nechávali evangelium pro sebe, 
místo aby se o něj dělili s ostatními? 
Je správné, aby tolik studentů teologie 
sedělo a čekalo na vhodná místa nebo 
se snad stávali učiteli, místo aby se od-
vážili kázat pohanům?  Je správné, aby 
křesťané utráceli tolik peněz za zábavu, 
drahé jídlo a oblékání, a přitom nemys-
leli na šíření evangelia a nevěnovali na 
něj žádné peníze?

Cítil také, že panuje velká duchovní 
lhostejnost, a zasazoval se o duchov-
ní obnovu doma a o hlásání evange-
lia v zámoří. Napsal řadu pojednání, 
v nichž hlásal své myšlenky a vytýkal 
chladnou, lhostejnou a zákonickou or-
todoxii luterské církve. Vedení luterské 
církve žel považovalo Welzovy návrhy 
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za krajně nepraktické. Dokonce někteří 
představitelé církve tyto návrhy pova-
žovali přímo za satanistické, tudíž jeho 
myšlenky nebyly přijaty.

A tak se Welz nakonec rozhodl, že musí 
jít sám. Přesvědčil svého přítele, aby ho 
jmenoval na apoštola pohanů. Zřekl se 
dědictví i šlechtického titulu a v roce 
1666 odplul do Surinamu v Jižní Ame-
rice. Na jaře roku 1668 bylo věrohodně 
oznámeno, že je mrtev. Tak zemřel Justi-
nian von Welz, osamělý a opuštěný, oběť 
vlastního povolání, které si sám zvolil. 
O jeho službě v Surinamu se nedochova-
ly žádné záznamy, ale pokud je známo, 
nezískal jediného konvertitu a nebyla za-
ložena žádná církev. Někteří uvádějí, že 
byl zabit divokou zvěří, ale pravděpodob-
nější je, že zemřel na malárii. 

Zdálo se, že vše bylo ztraceno, v lid-
ských očích zcela zbytečná mise. Opak 
je ale pravdou. V roce 1732 vyslali 
moravští misionáři své první misioná-
ře do Karibiku. Jedním z jejich prvních 
působišť byl právě Surinam, kde Welz 
zemřel. Někteří moderní historici se 
domnívají, že Welz významně ovlivnil 
Williama Careyho, známého jako otce 
moderní misie. 

Welz byl muž, který díky studiu Božího 
slova zachytil vizi světové evangelizace 
v době, kdy byla považována za neprak-
tickou a příliš nákladnou. Svět nebyl na 
jeho učení připraven. Za svou otevřenou 
obhajobu světové misie byl skutečně 
odsouzen jako satanův vyslanec. Ze-
mřel jako mučedník. Zřekl se své uro-
zenosti, bohatství, domova i života, aby 
mohl plnit Velké poslání. Welzův život 
byl jako pšeničné zrno, které padlo do 
země a zemřelo. Utrpení bylo velké. Ale 
velký byl i užitek.

Ruben Kaczmarczyk

Jiftáchovo „vítězství“

Jedenáctá kapitola knihy Soudců nám 
popisuje příběh Jiftácha, jehož otcem 
byl Gileád a matkou byla prostitutka. To 
způsobilo, že Jiftách nebyl přijat ostatní-
mi bratry a ti ho vyhnali. Jiftách se tedy 
usadil v zemi Tóbu. Tehdy spolu s další-
mi podnikal různé výpady do okolí.

Po nějaké době si ale na něho Izraelci 
vzpomněli, a to tehdy, když jim začalo 
téct do bot. Chtěli ho zvolit jejich vůd-
cem, aby jim pomohl bojovat proti Amó-
novcům, potomkům Lóta. Jiftách sou-
hlasil a všechno to bylo vyřčeno před 
Hospodinem, bez něhož by nešel.

Po krátkém dopisování s králem 
Amónců se Jiftách vydává na cestu, kde 
se ale setkává s odporem, když ho okol-
ní národy nechtějí pustit přes své území. 
Jeden z nich, emorejský král Síchon pro-
ti němu dokonce vytáhl. Hospodin tehdy 
vydal Sichóna a celý jeho lid Izraeli a ti 
jej pobili a obsadili.

Po tom, co na Jiftáchovi spočinul Hos-
podinův Duch, táhl Jiftách dále, až při-
šel k zemi synů Amónových. Jiftách se 
tehdy zavázal, učinil slib Hospodinu, že 
pokud vydá Amónce do jeho ruky, tak 
udělá to, že cokoli mu vyjde naproti, 
když se bude vracet domů, to bude pat-
řit Hospodinu jako zápalná oběť. 

Hospodin dal tehdy Jiftáchovi velké 
vítězství. Jiftách byl před otázkou, jestli 
a jak splní slib, který dal.

Není slib, jako slib
Jiftách učinil zcela dobrovolně slib 

před Hospodinem. V listu Židům v 11. 
kapitole čteme, že Jefet, neboli Jiftách, 
byl muž víry, patřil Bohu. V této své věr-
nosti chtěl splnit slib, který dal.

O jaký slib šlo? Jiftách slíbil, že pokud 
mu dá Hospodin vítězství, tak cokoli 
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mu vyjde naproti, když se bude vracet 
domů, to dá Hospodinu jako zápalnou 
oběť. Uvědomoval si, co slibuje? Ne-
stačilo mu říct, že když se bude vracet 
domů, tak přinese Hospodinu nějakou 
zápalnou oběť? Jak mohl vědět, že mu 
naproti nevyjde nějaké nečisté zvíře, 
nebo dokonce člověk? Ani jedno z toho 
nemohl obětovat, šel by proti Božímu 
zákonu.

Kde by takovou oběť obětoval? Určitě 
věděl, že oběti se přinášejí pouze ve 
stanu setkávání, skrze kněze. Tito kněží 
by určitě neobětovali něco, co bylo za-
kázáno. Pokud by se vůbec dostal bez-
pečně do Šíla, kde se obětovalo, určitě 
by mu někdo z kněží řekl o možnosti, 
kdy zaplacením patřičného obnosu by 
mohl svou dceru vykoupit. Jako úspěš-
ný voják, který se právě vrátil z plenění 
nepřítele, mohl Jiftách snadno zaplatit 
výkupní cenu.

Vyvstává další otázka. Bral by Bůh ve 
světle Numeri 30,3 vážně slib, který 
by porušoval jak lidská práva, tak Boží 
zákon? Učinil by vůbec duchem zmoc-
něný, Pánu oddaný člověk takový slib? 
V tomto světle a ve světle dalších textů 
si myslím, že Jiftách neučinil takový slib, 
kde by potom musel obětovat svou dce-
ru jako zápalnou oběť. Jak to tedy bylo?

Možné řešení
Podívejme se krátce na Soudců 11,31: 

Cokoli vycházející, co mi vyjde naproti 
ze dveří mého domu, až se v pokoji na-
vrátím od synů Amónových, bude patřit 
Hospodinu a přinesu to jako zápalnou 
oběť. Slovo Cokoli, můžeme přeložit 
jako cokoli, nebo kdokoli a mezi slovy 
Hospodinu a přinesu je spojka a, kterou 
můžeme přeložit jako nebo. Přijmeme-li 
tento přístup k tomuto textu, pak by byl 
Jiftáchův slib dvojí: Cokoli ho po návratu 

domů potká, bude zasvěceno Hospo-
dinu (pokud se jedná o člověka) nebo 
obětováno Hospodinu (pokud se jedná 
o zvíře). Ve zbylých verších této kapitoly 
se dozvídáme několik věcí. Jelikož mu 
naproti vyšla jeho dcera, zasvětil ji tedy 
Hospodinu, aby mu sloužila u vchodu do 
stanu setkávání. Ona zůstala pannou, 
což znamenalo, že nepoznala radost 
z mateřství a neměla potomka pro své-
ho otce. To by byl pro ni a její přátelé do-
statečný důvod, aby strávili dva měsíce 
truchlením, protože každá dcera chtěla 
mít rodinu a každý otec chtěl vnoučata, 
aby udržel rodinné dědictví.

Nikde v textu nečteme, že by Jiftách 
doslova obětoval (zabil) svou dceru 
jako zápalnou oběť. Ani nevidíme, že by 
někdo truchlil kvůli její smrti. Je těžké 
uvěřit, že by izraelské dcery zavedly zvyk 
oslavující strašlivou oběť lidské bytosti, 
ale spíše vidíme, že si připomínaly od-
danost a poslušnost Jiftáchovy dcery, 
která pomáhala svému otci splnit slib. 

Tak jako Izák, i ona byla věrné dítě, kte-
ré bylo ochotné poslouchat otce i Boha 
bez ohledu na cenu. Jak to je s naší 
poslušností Bohu? Jsme mu oddáni za 
všech okolností?

Karel Guznar ml.

Sincheonji 

V posledním roce se na území naší re-
publiky rozšířila jedna korejská sekta, 
která nese název Sincheonji (Šinčchon-
dži). Jelikož oslovili i mě, chtěl jsem se 
o to podělit. Viděl jsem, jaké praktiky 
používají a všiml jsem si věcí, které učí. 

Tato sekta velmi ráda oslovuje lidi skr-
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ze sociální sítě, především Instagram, 
kde zasílali lidem dotazníky, které se 
týkaly jejich víry. Záměrně si vybírali 
mladé křesťany, především z evangeli-
kálních denominací, protože takoví lidé 
jsou často zvídaví a nemají mnohdy úpl-
ně vyjasněné některé věci. Když jste jim 
odpověděli, dali se s vámi více do řeči. 
Řekli něco o sobě a celkově působili 
velmi přátelsky. Pak vás pozvali na ně-
jakou skupinku. V mém případě to byla 
menší skupinka o asi 5 lidech. To je vět-
šinou odrazový můstek, po kterém vás 
pozvou na jejich lekce, na kterých probí-
rají Zjevení Janovo. Na té první skupince 
jde o to, že si vybudujete přátelský vztah 
s těmi lidmi, kteří v té skupince jsou, ale 
všichni, kromě vás, jsou členy Sincheon-
ji. Neučí se tam žádná jejich dogmatika, 
šlo jen o poznání sama sebe. V té dru-
hé, už větší skupině, kde je kolem 20 
lidí, se baví o různých podobenstvích 
a jejich symbolickém charakteru. Snaží 
se vysvětlit každičký prvek podobenství. 
Toto je zvláštní metoda, nicméně vše 
si podkládají Biblí. Toto vše má vést až 
k tomu, že se začnete bavit o Zjevení. Až 
tak daleko jsem se nedostal, ale k tomu 
později. 

Co se týče konce světa, věří, že mají 
to správné učení. Ve Zjevení je napsá-
no, že v posledních dnech bude na 
zemi někdo, jako byl apoštol Jan, který 
v 1. kapitole dostává zapečetěný svitek. 
Tento druhý Jan má být Lee Man Hee, 
zakladatel této sekty. On zná výklad Zje-
vení. Vlastně celá tato sekta se točí pře-
devším kolem něho. Nicméně, o tomhle 
se nemluví na úvodních kurzech. Je to 
zejména pro lidi, kteří už se dostanou 
dále. 

Předpokládám, že se najde dost z vás, 
kteří si myslí, že toto je přeci jasně pro-
kouknutelné. Z vlastní zkušenosti vám 

říkám, že není. Za prvé jde o to, že neří-
kají na rovinu věci, které je jasně odlišují 
od hlavního proudu křesťanství a kate-
gorizují je jako sektu. Nic není podezřelé. 
Navíc nikdo neřekl, že jsou ze Sincheon-
ji, všichni to tajili a radši řekli, že nepatří 
k žádné církvi. Po nějaké době jsem si 
všímal fakt drobností, které byly ale pod-
statné. Třeba zřetelně rozdělovali pojem 
Bůh a jméno Ježíš. A dělali to pořád, až 
mi to vrtalo v hlavě. Bavil jsem se o tom 
s jedním z evangelistů (člověk, který má 
na starost určitého člověka a probírá 
s ním to, co se řeklo na lekcích). Bavili 
jsme se o Trojici a on mi řekl, že neví, 
jak to je. A asi vám dojde, že pokud věří-
te v Trojici, pak nemáte problém to říct. 
Tady je spíše zřejmé, že v Trojici nevě-
řil. V dnešní době mají o Trojici i článek, 
nicméně ten mlží. Nedá se z toho vytáh-
nout nějaký jasný závěr a trvalo mi dlou-
ho, než mi došlo, že vlastně nějakým zá-
hadným způsobem mluví o tom, že Ježíš 
není sám o sobě Bohem. 

Toto byl jeden z důvodů, proč jsem 
odešel. Dalším důvodem bylo třeba to, 
že jsem prostě neměl čas. Nicméně, 
pokud bych se pár let zpátky nezačal 
zabývat učením o Trojici, asi bych ne-
zjistil, že tady něco nehraje. Chci říci, že 
znalost křesťanského učení a historie, 
kterou díky Bohu mám, mi pomohla, 
a to velkým způsobem. A proto vás po-
vzbuzuji, abyste oprášili své Knihy svor-
nosti, Malé Katechismy, ale především 
Bible a četli. Pokud už si říkáme křes-
ťané, pak bychom se měli vždy obrátit 
na Bibli. Pokud se ještě pak specifiku-
jeme jako evangelíci Augsburského vy-
znání, nebylo by od věci vědět, co v tom 
Augsburském vyznání, potažmo v celé 
Knize svornosti je, znát to a být si tím 
jist. A z vlastní zkušenosti vím, že váš 
praktický křesťanský život dostane nový 
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rozměr, když se začnete zabývat i uče-
ním. Církev, ve které lidé neví, čemu 
mají věřit, je snadnou kořistí pro ďábla. 

Taktika Sincheonji se teď v září změ-
nila a začali více komunikovat s veřej-
ností a nejsou už takoví tajemní. Když 
někomu napíší, rovnou řeknou, že jsou 
z Církve Sincheonji. Jsou více vidět, ale 
jsou také aktivnější. Na YouTube jsou je-
jich lekce a bohoslužby. 

Ještě bych chtěl dodat, že Sincheonji 
používá manipulace a lži. Je možné, že 
oslovili někoho z vašeho okolí. Schvál-
ně, zkuste se zeptat lidí kolem sebe, zda 
teď nechodí na nějaký kurz, ve kterém 
se probírají podobenství nebo zjevení. 
Je možné, že jim někdo řekl, ať o tom 
nikomu neřeknou, možná by bylo proto 
dobré dávat pozor na to, jaký mají denní 
program, ale nešmírovat je. 

Pokud byste se s nimi setkali a chcete 
o tom mluvit, tak můžete napsat rovnou 
mně. Nedělám to často, ale email mich-
4lm4zur@gmail.com, tam mě najdete. 
Jinak jsem dohledatelný snad na kaž-
dé sociální síti. Pokud by vás toto ještě 
dále zajímalo, na stránce youngluthe-
ran.webnode.cz najdete ještě jeden můj 
článek na toto téma. 

Mějte se, prosím, na pozoru. Pán Bůh 
vám žehnej. 

Michal Mazur

Osm kázání Invocavit 
Martina Luthera a dnešek
Už dlouho jsem si přál mluvit na téma 

osmi kázání, takzvaných kázání Invo-
cavit, která Luther proslovil v rozmezí 
jednoho jediného týdne. První z nich 

přednesl na první postní neděli 9. břez-
na 1522 a poslední následující neděli 
16. března. 

O co šlo? Nehovořil tenkrát o otázce 
ospravedlnění, papežského primátu ani 
žádném jiném klíčovém tématu Refor-
mace. Přesto se jednalo o otázku bytí, či 
nebytí reformy církve. 

Změna, kterou započal Luther se svý-
mi spolupracovníky, se některým zdála 
nedostatečná. Ti radikálnější si přáli 
zbavit se všeho z jejich pohledu nad-
bytečného, dnes bychom řekli nebib-
lického. A tak ničili a pálili vše, co jim 
přišlo jako nepatřičné. Obrazy, sochy, 
oltáře, oblečení služebníků církve. Od-
mítli dobrovolný celibát i mnišské sliby. 
Toto jejich počínání provázelo násilí, po-
užil bych zde přívlastek bezprecedentní, 
ale podobné bouře historie křesťanství 
zažila nejednou – předtím i potom. Je-
den dobový příklad za všechny: jelikož 
bylo zakázáno žebrat, žebrota je přeci 
nebiblická, radikálové žebráky rovnou 
kamenovali. Iniciátory a vůdci těchto wi-
ttemberských nepokojů se stali Luthe-
rovi dřívější spolupracovníci a přátelé, 
například Andreas Karlstadt a Gabriel 
Zwilling.

Luther v té době pobýval na hradě 
Wartburg. Byla na něj totiž uvalena pa-
pežská i říšská klatba a každý, kdo Lu-
thera potkal, měl nejen právo, ale i po-
vinnost ho zabít či alespoň udat. Přes 
toto nebezpečí ho jeho umírněnější wi-
ttemberští přátelé jako Filip Melachton 
a Justus Jonas nabádali k návratu. Vy-
padalo to totiž, že celá věc reformace 
vezme za své a vyšumí v pouličních ne-
pokojích. 

Mezi zastánci umírněnější formy re-
formace panovala obava, že smrtí pro-
tagonisty a autority Reformace, se plán 
obnovy církve zhroutí jako domeček 
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z karet. Papežská i císařská klatba přeci 
nejsou obyčejný zatykač! V té době ještě 
netušili, že s říšskou i papežkou klatbou 
se dá docela dobře žít. Alespoň Luther 
žil s tímto Damoklovým mečem nad hla-
vou v podstatě celé čtvrtstoletí až do 
své požehnané smrti v roce 1546. (Pro 
připomenutí: papežská bula Exsurge 
Domine, Wormský edikt říšská klatba). 
A tak se Luther 6. března 1522 do roz-
bouřeného Wittembergu a hned tři dny 
nato začal kázat. Kdyby to neudělal, 
dopadlo by to nejspíš stejně jako o pár 
let později v Münsteru, kdy radikálové, 
kteří se proměnili v tyrany, skončili na 
popravišti.

Dovolím si malou odbočku. Jak jsem 
už předeslal, nebylo to poprvé ani napo-
sled, kdy se lidem zdálo, že je třeba jed-
nat radikálněji. Že Písmo, víra a milost 
nestačí. Že je nutné mordować, grabić, 
truć i palić, přeložím: zabíjet, loupit, trá-
vit a pálit. Pro Evangelium. S biblickými 
veršíky na rtech. Dalo by se dlouze hovo-
řit o obrazoboreckých bouřích na výcho-
dě i západě, zná je nejen protestantství, 
ale i pravoslaví nebo mnišský katolici-
smus. Ostatně pro příklad nemusíme 
chodit daleko. Také husitské Čechy byly 
místem, kde vzplálo mnoho knih, obra-
zů, soch, budov, celých měst a vesnic 
i lidí. Ne nadarmo Chelčický a původní 
Jednota bratrská počínání husitů odmí-
tali a nazývali je rota krvavá. 

Je důležité uvědomit si, že neshody ne-
přerostou rovnou v otevřené násilí. Zpr-
vu se neprojevují činy, ale vždy začínají 
slovy.

V Německu Lutherovy doby nebylo 
jednání radikálního křídla reformace 
posledním dějstvím podobného niči-
telského snažení obhajovaného slovy 
Písma svatého. Násilí, pálení a loupe-
že provázely také selskou válku v roce 

1525. Povšimněme si však toho, co či-
nům předcházelo. Tomáš Müntzer, vůd-
ce selské vzpoury, oslovuje slovutného 
doktora teologie Martina Luthera takto 
(vybráno z obsáhlého dopisu): Doktor 
Lhář, Pyšný blázen, Úlisná šelma witten-
berská, Doktor Hračkář, Potměšilý pisá-
lek, Arciblázen, Pyšný nadmutý drak, 
bazilišek, drak, had, lev, Wittemberský 
papež, Kaifáš, Arciuličník, Liška podši-
tá. Tomu říkám kreativita! V závěru dopi-
su stojí přání vskutku bratrské: Ďábel by 
tě měl sežrat uvařeného ve vlastní šťá-
vě. Ty máš ale oslí maso, byl bys příliš 
tuhou krmí pro své labužníky. Všechny 
ty nadávky jsou příkladně ověnčeny slo-
vy Písma, třeba takto: Proto jmenuje tě 
prorok, Žalm 150, baziliškem, drakem, 
hadem, a lvem, protože svým jedem 
hned lichotíš, hned zuříš a lžeš, jak je 
tvým zvykem. Citovaná slova jsem sice 
v žalmu 150 nenalezl, biblický odkaz 
však autor nevynechal. Tolik k Tomáši 
Müntzerovi. Radikálovi, který o tři roky 
později skončil se svými svedenými na-
ivními následovníky na popravišti.

Proč o tom mluvit? U verbální agrese 
to totiž mnohdy nekončí. Následují pod-
razy mezi přáteli, a nakonec situace 
vyústí v přímé násilí. Není tedy radno 
zlehčovat žádné verbální útoky v církvi 
ani mimo ni.

Zpět ke kázáním Invocavit. Luther roku 
1522 právě v neděli Invocavit, tedy prv-
ní postní neděli, začal řešit nesmírně 
závažný problém. Problém, který málem 
rozložil reformační snažení. Mnozí dříve 
reformaci naklonění lidé začali mít kvůli 
násilí páchanému radikálními zastánci 
reformy církve s takovým pojetím pro-
blém. Ptali se sami sebe i jiných: Takto 
jsme to chtěli? Opravdu je třeba ničit, 
pálit, zabíjet, nenávidět a nevražit? Ka-
menovat žebráky? Zapalovat kostely, 
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rozbíjet oltáře a pálit knihy? Tohle že je 
pravé křesťanství? Takto to Bůh chtěl? 
Opravdu postačí, když se násilníci ohá-
nějí argumentem, že konají podle Pís-
ma? Mnozí si řekli: opravdu spočívá 
reformace a pravý křesťanský život v od-
mítání mnišského života, obrazů, soch, 
oltářů, kněžského oblečení atd. atp.? 

Právě to řešil Martin Luther ve svých 
tehdejších kázáních – rovnou osmkrát 
po sobě. Luther jasně řekl, že jednání 
obrazoborců je pouze a jenom dalším 
zákonictvím. Novým, ale stále jenom zá-
konictvím. Ničitelé obrazů odmítli sice 
římské zákonictví, ale plnou parou vlít-
li do svého vlastního. Musíš – nesmíš. 
Nesmíš mít obraz, ale můžeš nenávidět 
spolubratra. 

Radikálové namítali: Je přece třeba 
odstranit vše, co není v Bibli. Okamžitě. 
Chceme opravdový, správný křesťanský 
život… 

V čem onen správný křesťanský život 
vlastně spočívá? 

Další generace teologů a světských 
podporovatelů reformace vymyslela pro 
věci, o kterých Bible přímo nehovoří, ale 
které jsou podružné název: adiafora, 
tedy něco nedůležitého, eticky bezvý-
znamného, věci, které si církevní obec, 
Gemeinde, může nastavit podle vlast-
ních pravidel. Co je a co není závazné? 
Co je a co není podružné? Tato otázka 
zůstává aktuální i po půl tisíciletí. Čeho 
se zbavit a co ponechat?

První kázání je snad nejdůležitější. 
Luther v něm načrtl kořen tehdejších 
problémů. Řekl jasně: Je jím neláska. 
Láska představuje pro Luthera základní 
etickou normu. Láska je mírou pro celou 
věc. Radikálové byli přes deklarovanou 
poslušnost Bibli ve skutečnosti služeb-
níky zákona. Bez lásky je víra k ničemu. 
Luther také argumentoval, že změny 

je třeba zavádět tak, aby měli lidé čas 
pochopit jejich smysl. Nelze reformo-
vat, pokud nejprve nedojde k řádnému 
projednání a schválení. (V té době šlo 
o schválení kurfiřtem, případně měst-
skou radou.)

Co se týče adiafor, Luther uvedl: Ne-
dělejme to, „co se musí”, z toho, „co je 
svobodné”. Nenuťme lidi, aby museli 
dělat něco, co není nutné pro jejich spa-
sení. V kázáních Invocavit zaznělo jasné 
Ne! uctívání obrazů, ale otázka výzdoby 
kostela i křesťanských obydlí byla pone-
chána svobodě sboru. Luther argumen-
toval starozákonním měděným hadem 
a cherubíny na schráně smlouvy. Závěr? 
Můžeme mít umělecká díla a můžeme 
je tvořit, ale nesmíme je uctívat. Pokud 
by se staly předmětem uctívání, je třeba 
je odstranit tak, jako Mojžíš odstranil 
měděného hada. 

Luther vyhlásil osm kázání. Kázání 
o tom, v čem spočívá opravdové křes-
ťanství: o svobodě od hříchu a od lid-
ských náboženských předpisů. Osm 
kázání o tom, v čem křesťanský život 
opravdu nespočívá: v pálení, ničení, 
bití, zlých slovech, v nelásce a chaosu – 
i kdyby tyto činy jejich původci okrášlili 
desítkami biblických citátů. Opravdový 
křesťanský život je svoboda v Panu Ježí-
ši Kristu. Svoboda od zákona, od hříchu. 
Luther ve svých kázáních neříká, jak to 
má být. Vyčteme z nich ale, že pravá 
křesťanská svoboda je v tom nedat se 
svázat lidskými předpisy. 

Rád bych zakončil nějakým pozitivním 
slovem, ale bylo by to příliš laciné a ne-
pravdivé. Jsem totiž přesvědčen, že my 
křesťané chronicky padáme do dvou ex-
trémů. Jedním z nich je relativismus, po-
dle kterého je vlastně jedno, jak a čemu 
věříme. Na druhé straně pak stojí radi-
kální Karlstadtové, Zwillingliové, Janové 
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von Leyden a Müntzerové, kteří jsou 
ve jménu biblicity schopni zničit kolem 
sebe vše. S desítkami biblických veršíků 
na ústech. Skupinu uprostřed není vět-
šinou vidět ani slyšet.

Chystá se další výročí, kdy mohou 
křesťané žádat o odpuštění. Pět set let 
od bitvy u Frankenhausenu. Bitvy mezi 
křesťany, která začala zlými slovy a vy-
ústila v potoky krve. Vítězové se budou 
omlouvat poraženým. Není to špatné, 
škoda jen, že nám trvá tak dlouho, než 
pochopíme. Nebylo by lepší omluvit se 
včas a násilí předejít?

Osm kázání Invocavit je pro mě osob-
ně velikým mementem toho, jak snadno 
se lidé dají vmanipulovat do slepé uličky 
zákonictví, nelásky a nenávisti. A jak je 
bolestivé a obtížné se z ní vymanit.

Zbyšek Kaleta

Aktuality z KS

Koncerty. Dne 31. 10. 2021 se v Třano-
vicích uskutečnil koncert smyčcového 
orchestru a dne 7. 11. 2021 se v Bystřici 
konal Festival pěveckých sborů, v jehož 
rámci vystoupily mužský sbor, smíšený 
sbor z Oldřichovic a ženský sbor Lauda-
te. (Záznam z koncertu smyčcového or-
chestru je k dispozici na https://youtu.
be/uGQuHvxE3OY.)
Mezinárodní setkání bratří. U příleži-
tosti 30. výročí ustavení Křesťanského 
společenství jako občanského sdružení 
se dne 27. 11. 2021 uskutečnila jedno-
denní mezinárodní konference na téma 
Rozhodné srdce. Kvůli protiepidemic-
kým opatřením ze zahraničních hostů 
nakonec dorazili jen Poláci. V rámci kon-

ference byl promítnut nový dokumentár-
ní snímek, mapující porevoluční vývoj 
KS; rovněž bylo poděkováno manželům 
Slámovým za více než dvacetiletou služ-
bu na středisku Karmel. Záznamy z kon-
ference jsou na kanále XcamPtv.
Nové publikace. KS vydalo sbírku 53 
kázání pastora Vladislava Santariuse, 
přepsaná z magnetofonových nahrávek, 
postila nese název 100% Kristus; dále 
KS vydalo brožuru s pěti promluvami 
Gustawa Hławiczky st. (2 německé a 3 
polské; všechny přeložené do češtiny).
Třanovice. Výbor KS (Devítka) zaslal 13. 
12. 2021 všem zúčastněným na kon-
fliktu ve sboru v Třanovicích výzvu, aby 
se vrátili k osobnímu, věcnému jednání 
v rámci smírčích setkání vedených zá-
stupcem Církevní rady br. Jiřím Ziętkem; 
zároveň Výbor vyslal ze svého středu 
dva delegáty k uvedeným jednáním.
Štěpánské setkání. Setkání dne 26. 
12. by se mělo uskutečnit v Třinci; jeho 
tématem je Kdybys tolik nemluvil, ne-
museli tě ukamenovat.
Akce v roce 2022. Termíny akcí jsou 
k dispozici na stránkách KS www.ks-
-sch.cz v záložce Kalendář akcí.
Středisko Karmel. Od Nového roku na-
hradí ve službě správců střediska Kar-
mel manžely Slámovy manželé Zdeněk 
a Jolana Lasotovi. Byt na Karmelu však 
noví správcové nebudou obývat. 
Biblické hodiny. V prvním čtvrtletí roku 
2022 chceme na biblických hodinách 
probírat vybraná témata z Knihy Příslo-
ví; témata připravilo MS Oldřichovice.
Louč. Odbor mládeže připravil od břez-
na do června 2022 tři vzdělávací víken-
dovky pro mladé Louč; uskuteční se 
v Malenovicích a Hrádku.
Ústřední konference delegátů je v příš-
tím roce naplánována na 23. dubna 
2022. Měla by být volební.



- 19 -

XcamP 2022. Tématem XcamPu je zvo-
leno heslo Víc, než si zasloužíš, a to ve 
spojení s textem Ř 6,23: Mzdou hříchu 
je smrt, ale darem Boží milosti je život 
věčný v Kristu Ježíši, našem Pánu.
Čísla účtů a variabilní symboly. Křes-
ťanské společenství je neziskovou orga-
nizací a ve své činnosti je závislé zejmé-
na na darech svých členů a příznivců. 
Nedostává žádné pravidelné příjmy od 
státu nebo z ústředí SCEAV. Chcete-li 
finančně podpořit činnost KS, můžete 
tak učinit zasláním peněz na bankov-
ní účet, přičemž je možné volbou účtu 
nebo variabilního symbolu konkreti-
zovat účel, na který má být dar použit. 
Dárci samozřejmě obdrží potvrzení pro 
daňové účely. Za všechny dary jménem 
vedení KS děkujeme.
Číslo hlavního účtu: 260182314/0300
Variabilní symboly:
•684011 – Karmel – investice
•684081 – BŠP
•684091 – Vydavatelská činnost
•85000 – bez konkrétního určení (na 
aktuální potřeby)
Číslo účtu střediska Lípa: 
2100149274/2010
Číslo účtu festivalu XcamP: 
1725267399/0800 
Číslo účtu projektu Srdce pro Afriku: 
1147004/2060
Číslo účtu misijních aktivit v Mongol-
sku:  2501430913/2010
Číslo účtu Šance podaná ruka: 
2501321530/2010
Číslo Odboru mládeže (centrální 
akce a školení dorostu a mládeže): 
2301751368/2010

Daniel Spratek

Konference Resolved 

Díky Pánu se i v tomto roce mohla usku-
tečnit konference Resolved, která pro-
běhla ve dnech 8.–10. října 2021. Celá 
tato konference probíhala v nádherném 
prostředí ve vile v Hrádku. Letošním té-
matem bylo: Na počátku… Co si pod tím 
představit? Jednoduše stvoření světa. 
Nad tímto tématem se s námi zamýšleli 
bratři Štěpán Rucki, Martin Piętak, Boh-
dan Taska a další. Toto téma je v dnešní 
době velmi aktuální. Organizátoři pro 
nás připravili bohatý a velmi zajímavý 
program. Nechyběly ani chvály, scénka, 
MercyCafe, panelová diskuse a mnoho 
dalšího. Na této konferenci jsem si moh-
la znovu uvědomit, jak Bůh všechno do-
konale stvořil a domyslel i ty nejmenší 
detaily. Nestvořil nic zbytečně, naopak 
stvořil to s nějakým účelem, i nás. 

On je obraz neviditelného Boha, pr-
vorozený všeho stvoření, neboť v něm 
bylo stvořeno všechno na nebesích i na 
zemi, věci viditelné i neviditelné, ať trů-
ny nebo panstva, vlády nebo autority; 
všechno je stvořeno skrze něho a pro 
něho. (Ko 1,15–16)

Gabriela Pietroszová

Mezinárodní konference 
Křesťanského 

společenství z.s.

V sobotu 27. listopadu 2021 proběh-
la na středisku Karmel ve Smilovicích 
mezinárodní konference Křesťanského 
společenství z.s. jejíž téma bylo Rozhod-
né srdce.

Náplní konference bylo zhodnotit a na-
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vzájem sdílet jednak nástrahy a nebez-
pečí dnešní doby, a jednak příležitosti 
pro službu v dnešní době napříč spole-
čenstvími u nás, na Slovensku, v Polsku 
a v Německu. Konference se účastnili 
mimo jiné mnozí hosté, kteří s Křesťan-
ským společenstvím spolupracovali ať 
už v létech minulých, či nyní. 

Konferenci po úvodním přivítání za-
hájil bratr Martin Piętak, který přeložil 
a přednesl přednášku o nástrahách 
a nebezpečích dnešní doby bratra Thea 
Schneidera z Německa, který kvůli ak-
tuální covidové situaci nemohl být pří-
tomen osobně. Následoval příspěvek 
bratra Martina Tomaly, který taktéž po-
pisoval nástrahy a nebezpečí ve službě, 
tentokrát ale z pohledu slezského. Ná-
sledně se se svým slovenským příspěv-
kem na stejné téma přidali bratr z Pol-
ska a bratr Peter Dubec ze Slovenska 
formou videa. Po těchto pohledech na 
nástrahy a nebezpečí ve službě, byla 
možnost se připojit v diskusi.

Program pokračoval dvěma semináři. 
První seminář s názvem Svatý Athanasi-
us – rozhodnost v boji o pravou nauku 
pronesl bratr Maciej Oczkowski z Pol-
ska. Druhý seminář, již v jazyce českém, 
patřil bratru Aloisi Boháčkovi, který ho-
vořil o křesťanově rozhodnosti v úsilí 
o svatost. 

Odpolední část konference započal 
emeritní biskup Stanislav Piętak před-
náškou o křesťanově rozhodném srd-
ci a jeho službě využívající příležitosti 
dnešní doby. Načež se ujal slova bratr 
Grzegorz Giemza, který popisoval, jaké 
příležitosti ve službě využili bratři a ses-
try na polské straně. Jako další příspě-
vek byla bratrem Danielem Spratkem 
přednesena prezentace bratra Mikulá-
še Liptáka, který taktéž kvůli covidové 
situaci nemohl být přítomen osobně. 

Následovala opět diskuse.
V závěrečné části konference byl pro-

mítnut téměř hodinový film, jenž zachy-
coval službu KS z.s. v uplynulých 30 
letech, který pečlivě sestříhal a připravil 
bratr Emil Kroczek. Na úplný závěr vy-
stoupil předseda Křesťanského spole-
čenství Pavel Kaczmarczyk s poděková-
ním za mnoholetou náročnou službu na 
středisku Karmel manželům Slámovým.

Filip Kaczmarczyk

Výpisky odjinud

Význam malých skupinek pro církev 
v útlaku

Malé skupinky boli nielen miestom 
zodpovednosti, ale dávali tiež veriacim 
hmatateľné prepojenie s väčším telom 
Kristovým. (…) Hoci je nepravdepodob-
né, že americkí kresťania budú čeliť 
vyhrážkam pre chodenie do kostola, 
je nielen možné, ale dokonca celkom 
pravdepodobné, že inštitucionálne cirk-
vi a ich duchovní nebudú dostatočne 
schopní čeliť výzve pripraviť svoje zhro-
maždenia veriacich na efektívny odpor. 
Silné angažované malé skupinky na 
spôsob tých zo sovietskej éry by v ta-
komto prípade mohli byť nevyhnutné. 
Malé skupinky nie sú nič nové. Evan-
jelikálne a charizmatické náboženské 
obce v Spojených štátoch majú dlhú 
skúsenosť so stretávaním sa v malých 
skupinách na účely modlitieb a uče-
níctva mimo formálnych bohoslužieb. 
Skúsenosť cirkvi za komunizmu a nuan-
sované čítanie dnešných znamení čias 
nám signalizujú, že všetci kresťania 
každej cirkvi by mali začať utvárať tieto 
bunky – nielen kvôli prehĺbeniu duchov-
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ného života svojich členov, ale tiež aby 
sa pripravili na aktívny odpor.

(Dreher, Rod: Neži v lži. Príručka pre 
kresťanských disidentov. Bratislava, 
2021, s. 218-219)

Některé znaky globálního protestan-
tismu

Lze najít určité rysy plynoucí z refor-
mační tradice, které ,cum grano salis‘ 
platí pro velmi mnoho evangelických 
církví, ba dokonce možná pro všechny. 
Ať už vznikaly protestantské obce nebo 
církve kdekoli, využívaly Bible ve stáva-
jících národních jazycích. Protestantis-
mus je tedy dodnes nepřetržitě založen 
na přání, aby byla Bible přeložena do 
jazyků všech zemí. V kontextu protes-
tantských misí tak vznikaly nesčetné 
biblické překlady (často to byly vůbec 
první písemné dokumenty příslušného 
jazyka) spojené s nárokem vznášeným 
na objekty misijního působení, aby je 
také používali, a tedy aby se učili číst 
a psát. Protestantskému křesťanství je 
i v globálním horizontu vlastní tenden-
ce využívat nebo zakládat vzdělávací 
instituce za účelem zprostředkování 
elementárních kulturních technik a zvy-
šování způsobilosti číst Bibli a základní 
katechetické texty křesťanské víry.

(Kaufmann, Thomas: Vykoupení a za-
tracení. Dějiny reformace. Praha 2020, 
s. 279.)

Důsledky ztráty náboženství
Ztráta náboženství znamená, že ztrá-

tu, která nás v životě potká, je těžší 
unést. Lidé tak začínají před ztrátou 
prchat, bagatelizovat ji nebo zapuzo-
vat city, které ji činí nevyhnutelnou. (…) 
Právě proto se ve společnosti bez ná-
boženství projevuje jakási nakažlivá za-
tvrzelost srdce a na všech stranách se 

předpokládá, že není žádná tragédie, 
žádný žal, žádný zármutek, protože nic, 
nad čím bychom se mohli rmoutit, nee-
xistuje. Neexistuje ani láska, ani štěstí 
– jen zábava. Za takových okolností je 
ztráta náboženství ztrátou ztrát.

(Scruton, Roger: Jak být konzervativec. 
Brno, 2021, s. 238-239)

Důsledky odstoupení od zásady sola 
scriptura

Dzisiaj niestety coraz to wyraźniej 
akademickie autorytety, nawet jeśli 
nie podważają samej zasady natchnie-
nia Pisma, to podważają jej integralną 
część, a mianowicie nieomylność i bez-
błędność. Zawraca to wodę w rzece i to 
co niegdyś było kwintesencją Reforma-
cji dzisiaj znika we mgle tego typu na-
uczań. ,Sola Scriptura‘ nie istnieje, jeśli 
odstąpimy na krok od zasady nieomyl-
ności i bezbłędności Pisma. Czy coś, co 
jest obarczone błędem, może mieć wią-
żący autorytet wobec ludzkich sumień? 
Oczywiście, że nie. Biblia obarczona błę-
dem nie może być ,theopneustos‘, a co 
najwyżej wspomnieniem relacji staro-
żytnych ludzi z ich Bogiem. Skoro nie 
mamy wiążącego autorytetu w Biblii, to 
co może być wiążącym autorytetem dla 
chrześcijan? I tak oto wracamy do punk-
tu wyjścia ,sola ecclesia‘. Oto człowiek 
wraca na ustanowiony sobie piedestał 
nieomylności i nie ma to znaczenia, czy 
ten człowiek to ktoś, kto uważa siebie 
za następcę Piotra, czy będzie to gru-
pa ludzi nazywająca siebie synodem. 
W jednym i drugim przypadku to omylni 
ludzie stanowią siebie nieomylnym au-
torytetem dla chrześcijańskich sumień.

(Jasiewicz, Bogusław: Teologiczne nihil 
obstat? www.reformowani1689.pl, 21. 
10. 2021)
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Hlavní výzvy sekulární společnosti 
pro dnešní církev

Uvažovali jsme o čtyřech výrazných 
sekulárních trendech hrozících pozřít 
křesťanskou komunitu. V takové situaci 
jsme všichni vybízeni nikoli k ochablé 
konformitě, ale k radikální nekonfor-
mitě. (1) Navzdory výzvě pluralismu 
máme být společenstvím pravdy a hájit 
jedinečnost Ježíše Krista. (2) Navzdory 
výzvě materialismu máme být společen-
stvím, které vyznává prostotu a je stále 
na cestě. (3) Navzdory výzvě relativismu 
máme být společenstvím poslušnosti. 
(4) Navzdory výzvě narcismu máme být 
společenstvím lásky.

(Stott, John: Radikální učedník. Praha 
2021, s. 31-32)

Daniel Spratek

Čas pokoje  
s Vládcem pokoje

Neboť se nám narodí dítě, bude nám 
dán syn, na jehož rameni spočine vlá-
da a bude mu dáno jméno: „Divuplný 
rádce, Božský bohatýr, Otec věčnosti, 
Vládce (kníže) pokoje.“ Jeho vladařství 
se rozšíří a pokoj bez konce spočine 
na trůně Davidově a na jeho království. 
Upevní a podepře je právem a spravedl-
ností od toho času až navěky. Horlivost 
Hospodina zástupů to učiní. (Iz 9,5-6)

Koho si máme představit, když je ma-
lému dítěti dáno jméno vládce (anebo 
kníže) pokoje? 

Oba pojmy jsou tak nějak z jiného 
světa. Vládců v dnešním světě už příliš 
mnoho není. Utopicky znějí také pojmy 
pokoj a mír. Snahy nastolit trvalý mír 

provázejí lidstvo odnepaměti, tyto poku-
sy však prozatím pokaždé ztroskotaly. 
Většinou totiž zaváděly poněkud zvlášt-
ní mír: mír jedněch na úkor jiných. Vítě-
zové se z míru radovali, ale poražení ne. 
Třeba Pax Romana byl mírem dobyvate-
lů, kolonizátorů a tyranů ve stylu: všich-
ni se nám vzdejte, dejte nám vše, co 
máte, a my vám pak zajistíme opravdo-
vý mír, mír podle našich představ. Náš 
Vládce pokoje nastolí mír a lidé koneč-
ně zakusí věčný klid zbraní. Nyní však 
žijeme v eschatologickém prozatím, 
nikdy nenaplněném očekávání. Dějiny 
světa jsou dějinami válek; dějiny církve 
dějinami konfliktů. Touha po míru ale 
zůstává.

V posledních letech jsme si možná 
i my mysleli, že nastane pokoj, alespoň 
na pomyslném Západě. Jak to dopad-
lo? Byly rozpoutány další válečné kon-
flikty rozdmýchané lidskou hamižností 
a následovala porážka útočníků. Stačí 
vzpomenout na dvě prohrané války na 
Blízkém východě. Nastal tam pokoj? Ani 
náhodou. Přišlo naopak období chaosu 
a nestability, které i nám ve vzdálené 
Evropě přerůstá přes hlavu. Ta neslav-
ná vojenská tažení byla doprovázená 
citacemi z Bible, což na výsledku nic 
nezměnilo a křesťanům ve výsledku jen 
uškodilo.

Skutečný mír, mír bez konce dokáže 
nastolit jen Vládce pokoje. Tento mír po-
prvé nebude pro poražené válkou a jeho 
pilíři se stanou právo a spravedlnost. 

Prozatím však probíhá na všech fron-
tách válka. Dokonce i v Božím lidu zuří 
permanentní občanská bratrovražedná 
válka. Byl jsem požádán o recenzi jedné 
zatím nevydané knihy. Narazil jsem v ní 
na nesmírně zajímavou myšlenku: mno-
zí křesťané, kteří zcela pochopitelně za-
stávají kreacionismus a věří, že Stvořitel 



stvořil tento svět z ničeho (latinsky: ex 
nihilum), ve skutečnosti vězí v praktic-
kém evolucionismu, jelikož převzali Dar-
winovu myšlenku, že v Božím lidu vítězí 
jen ti nejsilnější a nejbezohlednější. Pre-
dátoři. Něco na tom bude.

Přejme si pokoj, modleme se o pokoj, 
usilujme o pokoj, pak budeme lidmi Kní-
žete pokoje.

Přejeme Vám, milí čtenáři, vládu Kní-
žete, svrchovaného Vládce pokoje. Ne-
jen o tomto adventu.

Zbyšek Kaleta

Festival pěveckých sborů
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